พระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาล ร.ศ. 127 (พ.ศ. 24๕1) พระราชบัญญัติจัดระเบียบ
เทศบาล พ.ศ. 2476 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการส่วนจังหวัด พ.ศ. 2498
พระราชบัญญัติสภาต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. 2537 และ “กรุงเทพมหานคร”
(กทม.) ตราพระราชบัญญัติเมืองพัทยา ตามล าดับนอกจากนั้น ในการบริหารขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น ได้ มี พ.ร.บ.